

# 決算説明資料



2014.1.31



### (注意事項)

本資料に掲載されている住友化学の現在の計画、見通し、戦略、確信などのうち歴史的事実でないものは将来の業績等に関する見通しです。これらの情報は、現在入手可能な情報から得られた情報にもとづき算出したものであり、リスクや不確定な要因を含んでおります。実際の業績等に重大な影響を与えうる重要な要因としては、住友化学の事業領域をとりまく経済情勢、市場における住友化学の製品に対する需要動向、競争激化による価格下落圧力、激しい競争にさらされた市場において住友化学が引き続き顧客に受け入れられる製品を提供できる能力、為替レートの変動などがあります。但し、業績に影響を与えうる要素はこれらに限定されるものではありません。

# 目 次

## 2013年度第3四半期決算

■ 業績概要（前年同期対比）	1
■ セグメント別売上高	2
■ セグメント別営業利益	3
■ 特別損益	4
■ 比較貸借対照表	5
■ キャッシュ・フロー	6
■ 主要グループ会社業績動向	7
（参考資料）	
■ セグメント別売上高（四半期別）	9
■ セグメント別営業利益（四半期別）	10

# 業績概要（前年同期対比）

単位：億円

	12年度3Q (9ヶ月累計)	13年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率
売上高	14,223	16,063	1,839	12.9%
営業利益	368	712	344	93.4%
（持分法投資損益）	(60)	(Δ4)	(Δ64)	-
（為替差損益）	(17)	(62)	(44)	259.0%
経常利益	376	726	350	93.2%
（特別損益）	(Δ79)	(Δ96)	(Δ16)	-
（法人税等）	(Δ583)	(Δ236)	(347)	-
（少数株主利益）	(Δ121)	(Δ149)	(Δ29)	-
四半期純損益	Δ407	246	652	-
ROE	Δ8.8%	4.4%		
為替レート（円/USD）	79.95	99.36		
ナフサ価格（円/KL）	55,400	65,600		

# セグメント別売上高

単位：億円

	12年度3Q (9ヶ月累計)	13年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率	売価差	数量差	邦貨換算差
基礎化学	1,937	2,052	115	6.0%	140	△117	92
石油化学	5,055	5,714	659	13.0%	465	△350	544
情報電子化学	2,213	2,735	522	23.6%	△265	213	575
健康・農業 関連事業	1,702	2,072	369	21.7%	△25	174	220
医薬品	2,924	3,079	155	5.3%	0	△77	232
その他	392	410	18	4.6%	0	18	0
合計	14,223	16,063	1,839	12.9%	315	△139	1,663
海外売上高	7,562	9,220	1,659	21.9%			
海外売上比率	53.2%	57.4%					

# セグメント別営業利益

単位：億円

	営業利益		増減	価格差	コスト差	数量差等	合計
	12年度3Q (9ヶ月累計)	13年度3Q (9ヶ月累計)					
基礎化学	△48	△75	△27	0	0	△27	△27
石油化学	△17	54	71	65	30	△24	71
情報電子学 情化	72	292	220	△170	160	230	220
健康・農業 関連事業	89	147	57	△60	△35	152	57
医薬品	373	392	20	0	75	△55	20
そ 全社費用 の費用 他等	△102	△98	4	0	0	4	4
合計	368	712	344	△165	230	279	344

# 特別損益

単位：億円

	12年度3Q (9ヶ月累計)	13年度3Q (9ヶ月累計)	増減
投資有価証券売却益	-	33	33
固定資産売却益	-	21	21
負ののれん発生益	-	17	17
条件付取得対価に係る公正価値の変動額	-	11	11
段階取得に係る差益	15	-	△15
特別利益合計	15	81	66
事業構造改善費用	65	90	26
減損損失	30	77	47
投資有価証券評価損	-	10	10
特別損失合計	94	177	82
特別損益	△79	△96	△16

# 比較貸借対照表

単位：億円

科 目	13.3月末	13.12月末	増減	科 目	13.3月末	13.12月末	増減
流動資産	11,088	12,598	1,510	負債	17,246	19,097	1,851
現預金	749	1,061	312	買掛債務	2,561	2,813	251
売掛債権	4,043	4,113	69	有利子負債	10,606	11,956	1,351
たな卸資産	4,105	4,532	427	その他	4,079	4,328	249
その他	2,191	2,893	702	純資産	7,475	9,142	1,667
固定資産	13,633	15,641	2,008	株主資本	5,245	5,368	123
有形固定資産	6,402	7,501	1,099	その他の包括利益累計額	△280	858	1,139
無形固定資産	1,851	1,994	143	少数株主持分	2,510	2,915	405
投資その他の資産	5,379	6,145	766				
合 計	24,721	28,239	3,518	合 計	24,721	28,239	3,518
				自 己 資 本 比 率	20.1%	22.1%	2.0%

# キャッシュ・フロー

単位：億円

	12年度3Q (9ヶ月累計)	13年度3Q (9ヶ月累計)	増 減
営業キャッシュ・フロー	700	940	239
投資キャッシュ・フロー	△1,381	△1,244	137
フリー・キャッシュ・フロー	△681	△304	377
財務キャッシュ・フロー	428	573	145
その他	△4	183	187
現金及び現金同等物の増減	△257	452	709
現金及び現金同等物の期末残高	1,225	1,627	402

# 主要グループ会社業績動向

外貨ベース

会社名	売上高		利益動向
	12年度3Q (9ヶ月累計)	13年度3Q (9ヶ月累計)	
ザ・ポリオレフィン・カンパニー (シンガポール) (百万USD)	1,006	998	↗ (交易条件改善)
パトロケミカル・コーポレーション・ オブ・シンガポール (百万USD)	2,605	2,637	↗ (交易条件改善)
ラービグ・リファイニング・アンド・ パトロケミカル・カンパニー (百万SAR)	46,345	36,925	↘ (停電トラブルによる稼働率低下)
東友ファインケム (億KRW)	17,371	15,766	↗ (販売数量増加等)
ベラント U. S. A. (連結ベース) (百万USD)	408	541	↗ (販売数量増加等)

---

---

(参考資料)

# セグメント別売上高（四半期別）

単位：億円

	13.3期				14.3期			14.3期予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	上期実績	下期予想
基礎化学	666	663	608	698	668	701	683	1,369	1,431
石油化学	1,775	1,657	1,623	1,883	1,774	1,915	2,025	3,689	4,211
情報電子化学	703	738	772	787	861	957	917	1,818	1,982
健康・農業関連事業	672	526	505	923	760	635	677	1,395	1,805
医薬品	968	974	982	862	976	996	1,107	1,972	2,128
その他	117	156	119	148	117	148	145	264	236
合計	4,900	4,714	4,609	5,302	5,155	5,353	5,554	10,508	11,792

# セグメント別営業利益（四半期別）

単位：億円

	13.3期				14.3期			14.3期予想	
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	上期実績	下期予想
基礎化学	△25	△0	△22	△16	△21	△27	△27	△48	△22
石油化学	1	△3	△14	△16	21	17	16	39	16
情報電子化学	12	13	48	45	100	117	75	217	178
健康・農業関連事業	65	12	12	174	81	34	31	116	259
医薬品	126	105	141	△64	107	99	186	206	204
その他 全社費用等	△48	△11	△42	△40	△44	△23	△32	△66	△49
合計	130	115	123	82	246	217	248	463	587